
  

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 74 del 06 Agosto 2020 
 

OGGETTO: “Realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del territorio – Reti di 

sicurezza – Fase 2”. Approvazione del progetto esecutivo. 

 
L'anno duemila venti, il giorno sei del mese di agosto alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

del Comune di Modolo, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta 

Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all'ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno 

espresso parere favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, 

c.1, del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. 

n. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011), esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 04/10/2018 esecutiva ai sensi di 

legge con la quale si dà mandato al Responsabile dell'area per la predisposizione, 

compilazione ed inoltro dell’istanza necessaria alla partecipazione al programma di 

finanziamento per la realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del territorio – Reti 

sicurezza – Fase 2 – Programma operativo Regione Sardegna FESR 2014-2020 Obiettivo 

Tematico 2 – Azione 2.2.2; 

VISTA la comunicazione della R.A.S. Ass.to Affari generali recante: “Programma operativo Regione 

Sardegna FESR 2014-2020 Obiettivo Tematico 2 – Azione 2.2.2 – Intervento “Rete per la 

sicurezza del cittadino e del territorio – Reti sicurezza – Fase 2”. Accoglimento domanda di 

contributo, e la successiva convenzione sottoscritta fra il Comune di Modolo e la R.A.S., 

relativa alle modalità di utilizzo del finanziamento assegnato pari ad € 35.000,00; 

DATO ATTO che con determinazione del responsabile dell’area tecnica N° 75 del 30/05/2019 è stato 

affidato il servizio di progettazione della fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 

esecutiva, direzione, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza per la “Realizzazione 

di reti per la sicurezza del cittadino e del territorio – Reti di sicurezza – Fase 2”, all’Ing. 

Adriano Schirru, con studio professionale in Atzara (NU); 

VISTO la deliberazione di Giunta Comunale n°115 del 12 dicembre 2019 di approvazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica; 

VISTO il progetto definitivo approvato con Delibera di G.C. n. 15 del 13.02.2020 dei lavori di 

“Realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del territorio – Reti di sicurezza – Fase 

2”, predisposto dal professionista incaricato, dell’importo complessivo di € 35.000,00 di cui € 

23.000,00 per lavori, € 690,00 per oneri di sicurezza ed € 11.310,00 per somme a disposizione 

della stazione appaltante; 

VISTO il progetto esecutivo “Realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del territorio – Reti di 

sicurezza – Fase 2”, predisposto dal professionista incaricato, dell’importo complessivo di € 

35.000,00 di cui € 23.000,00 per lavori, € 690,00 per oneri di sicurezza ed € 11.310,00 per 

somme a disposizione della stazione appaltante e costituito dai seguenti elaborati: 

— All. A: Relazione tecnica e quadro economico; 

— All. B: Computo metrico estimativo 

— All. C: Elenco prezzi unitari; 

— All. D: Analisi prezzi; 

— All. E: Incidenza della manodopera; 

— All. F: Capitolato speciale d’appalto; 

— All. G: Cronoprogramma; 

— All. H: Piano di sicurezza e coordinamento; 

— All. I: Piano di Manutenzione; 

— All. L: Schema di contratto; 

— All. M: Stima dei costi della sicurezza; 

— Tav. 1: Planimetria generale degli interventi; 

— Tav. 2a: S.P. 35 ingresso da Bosa; 

— Tav. 2b: S.P. 35 ingresso da Magomadas; 

— Tav. 2c: Ingresso Madonna del Grappolo; 



  

— Tav. 2d: Via Roma – incrocio campo sportivo; 

— Tav. 2e: Via Roma – piazza Monumento ai Caduti; 

— Tav. 2f: Centrale operativa – sede municipale; 

— Tav. 3: Particolari costruttivi; 

— Tav. 4: Schema connessione impianto dati; 

PRESO ATTO che il progetto risulta meritevole di approvazione in quanto contenente gli elementi 

previsti negli articoli da 24 a 32 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e corrispondente alle finalità 

ed agli obiettivi prefissati dall’amministrazione; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» per gli articoli rimasti in 

vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei Contratti pubblici; 

VISTA la L. R. 13 marzo 2018 N° 8: Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ACQUISITI, sulla proposta, i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 

49, 1° comma, DLgs n. 267/00; 

VISTO il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa: 

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino 

e del territorio – Reti di sicurezza – Fase 2” predisposto dal professionista incaricato all’Ing. Adriano 

Schirru, dell’importo complessivo di € 35.000,00 come sotto specificato: 

QUADRO ECONOMICO   

IMPORTO LAVORI (A) IMPORTO PARZIALI 

A1 Importo dei lavori € 23.000,00  
 

A2 
Oneri ordinari per l’attuazione di piani di sicurezza (non soggetti 

a ribasso) 
€ 690,00  

 

TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI (A) € 23.690,00  € 23.690,00  

SOMME A DISPOSIZIONE (B)   

B1 Imprevisti € 217,18  
 

B2 Spese tecniche  € 4 169,58  

B3 addebito del contributo previdenziale INPS (4%) € 166,78 
 

B4 C.N.A.P. spese tecniche progettazione (4%) €   173,45  

B5 IVA su spese tecniche (4%) 992,16 
 

B6 

Spese per funzioni supporto al Resp. del Proc. AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 113 DEL DLGS 50/2016 COSI COME 

MODIFICATO E INTEGRATO DALL’ARTICOLO 76 DEL 

DLGS N. 56/2017 (1,60%) 

€ 379,04 

 

B7 I.V.A. sui lavori e sicurezza (22%) € 5 211,80 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 11.310,00  € 11.310,00  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 
 

€ 35.000,00  



  

 

DI DARE ATTO che alla spesa di € 35.000,00 si farà fronte con i fondi di cui al cap. 3032 art. 

1 del Bilancio;  

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ufficio tecnico 

per gli adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 10/08/2020 al giorno 25/08/2020, prot. n. 

2087 e contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì  10/08/2020  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


